
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 
Publicado em: 07/06/2022 I Edição: 107 I Seção: 31 Pagirwv 30 

Órgão: Ministério da Defesa/Comando do Exército/Departamento de Ciência e Tecnologia/Diretoria de Fabricação/Diretoria 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO CONCORRÊNCIA N° 1/2021 - UASG 160336 - DF 

O Ordenador de Despesas da Diretoria de Fabricação, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Com fundamento no inciso VI, do  Art.  43, da Lei n° 8.666/93 e posteriores alterações, e conforme o que 

consta do Processo n° 64473.003703/2021-49, HOMOLOGAR o procedimento licitatório de n° 01/2021, na 

modalidade Concorrência, tipo TÉCNICA E PRECO, cujo objeto é a contratação de empresa especializada 

para a execução do serviço de modernização da Viatura Blindada de Reconhecimento Média Sobre Rodas 

-EE-9 CASCAVEL, bem como, concordar com o julgamento das propostas realizado pela Comissão 

Especial de Licitação e ADJUDICAR o objeto licitado ao Consórcio Força Terrestre, liderado pela empresa 

AKAER ENGENGARIA S.A. - CNPJ: 65.047.250/0001-22, que ofertou a proposta mais vantajosa para a 

Administração, no valor de R$ 74.643.957,23 (setenta e quatro milhões, seiscentos e quarenta e três mil, 

novecentos e cinquenta e sete reais e vinte e três centavos). 

Rio de Janeiro-RJ, 24 de maio de 2022. 

SÉRGIO ARCANJO DOS SANTOS 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada 


	Page 1

